
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 20/06/2023

In Aosta, il giorno diciannove (19) del mese di giugno dell'anno duemilaventitre con inizio alle 
ore otto e tre minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano del 
palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

681

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.Oggetto OGGETTO :



1 

Il Presidente della Regione, Renzo Testolin, richiama l’articolo 7-bis, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni 
di crisi), convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che, al comma 1, ha 
aggiunto, infine, all’articolo 1, comma 678, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023), 
il seguente periodo “A decorrere dall’anno 2022, sono esenti dalla TASI i fabbricati costruiti e 
destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, finche' permanga tale destinazione e non siano in 
ogni caso locati” e, al comma 2, ha previsto che agli oneri derivanti dall'attuazione del comma 1, 
pari a 15 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2022, si provvede mediante corrispondente 
utilizzo delle maggiori entrate derivanti dal medesimo decreto. 

Richiama, altresì, il comma 751 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022) che all’ultimo periodo prevede “A decorrere dall’anno 2022, sono esenti dall’IMU i 
fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, finche' permanga tale 
destinazione e non siano in ogni caso locati”, in considerazione del fatto che al comma 738 è stata 
abolita la TASI a decorrere dall’anno 2020. 

Rileva pertanto che tale trasferimento statale ai Comuni, compensativo delle minori entrate 
da esenzione IMU a decorrere dall’anno 2022, risulta previsto dall’articolo 1, comma 751, della l. 
160/2019 e finanziato ai sensi del comma 2, dell’articolo 7-bis, del d.l. 34/2019. 

Evidenzia che i trasferimenti compensativi delle minori entrate relative all’IMU (ex-TASI) 
spettanti per gli anni 2022 e 2023 a 33 Comuni della Regione autonoma Valle d’Aosta ammontano 
a annui euro 39.695,58 come risulta dalle spettanze pubblicate sul sito del Ministero dell’interno nei 
mesi di dicembre 2022 e febbraio 2023; 

Considerato che il competente ufficio della Struttura enti locali, sulla base dei suddetti dati, 
ha predisposto la tabella allegata alla presente deliberazione, che rappresenta le somme spettanti ad 
ogni Comune. 

Richiama l’articolo 3 del decreto legislativo 28 dicembre 1989, n. 431 (Norme di 
attuazione dello statuto speciale per la Regione Valle d'Aosta in materia di finanze regionali e 
comunali) che prevede: 
- al comma 1, che ai fini del coordinamento della finanza regionale con la finanza locale, le 

risorse finanziarie attribuite dallo Stato agli enti locali della Valle d’Aosta da disposizioni 
generali o settoriali, annuali o pluriennali, sono direttamente corrisposte alla Regione; 

- al comma 2, che la Regione provvede a ripartire fra gli enti locali le assegnazioni statali 
unitamente ai contributi e sovvenzioni ad essi destinati dal bilancio regionale, secondo criteri 
informati all’attuazione del programma regionale di sviluppo e dei programmi di attività degli 
enti locali, nonché all’obiettivo di adeguare i mezzi finanziari alle funzioni proprie o delegate 
degli enti medesimi. 

Richiama, altresì, la legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in 
materia di finanza locale) ed in particolare l’articolo 4 che prevede che la Regione autonoma Valle 
d’Aosta, ai sensi del d.lgs. 431/1989, provvede al finanziamento degli enti locali con le risorse 
proprie, oltre che con quelle assegnatele agli stessi fini dallo Stato e, eventualmente, dall’Unione 
europea. 

Dato atto che tali risorse, assegnate per le annualità 2022 e 2023, sono state versate dallo 
Stato alla Regione autonoma Valle d’Aosta a favore degli enti locali, in coerenza con quanto 



2 
 

stabilito dal sopra richiamato articolo 3 del d.lgs. 431/1989, e ammontano a annui euro 39.695,58 
(accertamento n. 8749/2022 e n. 6261/2023). 

 
Sottolinea l’opportunità, in relazione alla particolare tipologia di tali erogazioni di 

confermare i trasferimenti in oggetto agli enti locali, a decorrere dall’annualità 2022, secondo gli 
importi stabiliti dallo Stato. 

 
Rileva che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, nell’anno 2023, ha 

attribuito alla Struttura enti locali i seguenti capitoli: 
- per la parte entrata, il capitolo E0022903 “Trasferimenti correnti dallo Stato compensativi delle 

minori entrate derivanti dall’esenzione dall’IMU (ex-TASI) per gli immobili costruiti e 
destinati dall’impresa costruttrice alla vendita”, nell’ambito del titolo 2 “Trasferimenti 
correnti”, della tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” e della 
categoria 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali”; 

- per la parte spesa, il capitolo U0026959 “Trasferimenti correnti a Comuni su fondi assegnati 
dallo Stato compensativi delle minori entrate derivanti dall’esenzione dall’IMU (ex-TASI) per 
gli immobili costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita”, nell’ambito della 
missione 18 “Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali”, del programma 01 
“Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali”, del titolo 1 “Spese correnti” e del 
macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”, 

 sui quali sono stati previsti appositi stanziamenti di entrata e di spesa. 
 
Evidenzia, pertanto, che i conseguenti accertamenti di entrata e impegni di spesa saranno 

assunti dal dirigente della Struttura enti locali e che le necessarie variazioni di bilancio per 
l’ulteriore quota da assegnare a decorrere dall’anno 2024, saranno effettuate a seguito della 
definizione da parte del Ministero dell’interno delle somme spettanti. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
- preso atto di quanto riferito dal Presidente della Regione, Renzo Testolin, e su sua proposta; 
- esaminata la Tabella A allegata al presente atto; 
- preso atto del parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione espresso in data 23 

maggio 2023 dal Consiglio permanente degli enti locali, ai sensi dell’articolo 65, comma 2, 
lettera d), della l.r. 54/1998; 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, concernente 
l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito della 
revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 481/2023 
e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 2023; 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal 
dirigente della Struttura enti locali della Presidenza della Regione, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

- ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire che i trasferimenti assegnati a decorrere dall’annualità 2022, ai sensi degli articoli 7-

bis, commi 1 e 2, del d.l. 34/2019 e 1, comma 751, della l. 160/2019, dallo Stato alla Regione a 
favore dei Comuni, compensativi del minor gettito derivante dall’esenzione dall’IMU (ex-
TASI) a carico dei fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, finche' 



3 
 

permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, siano trasferiti ai Comuni e siano 
ripartiti tra essi secondo gli importi stabiliti dallo Stato; 

 
2. di dare atto che le risorse di cui al punto 1, assegnate per l’annualità 2022 a 33 Comuni 

valdostani ammontano a complessivi euro 39.695,58, come risulta in dettaglio nella colonna 1 
della tabella allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante, e sono già state 
riscosse sul capitolo E0022903 “Trasferimenti correnti dallo Stato compensativi delle minori 
entrate derivanti dall’esenzione dall’IMU (ex-TASI) per gli immobili costruiti e destinati 
dall’impresa costruttrice alla vendita” nel dicembre 2022 (accertamento n. 8749/2022) e sono 
state oggetto di riproposizione mediante attribuzione alla competenza del bilancio finanziario 
gestionale della Regione per il triennio 2023/2025; 

 
3. di dare atto che le risorse di cui al punto 1, assegnate per l’annualità 2023 a 33 Comuni 

valdostani ammontano a complessivi euro 39.695,58, come risulta in dettaglio nella colonna 2 
della tabella allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante, e sono state accertate 
con provvedimento dirigenziale n. 2263 del 19 aprile 2023 al capitolo E0022903 “Trasferimenti 
correnti dallo Stato compensativi delle minori entrate derivanti dall’esenzione dall’IMU (ex-
TASI) per gli immobili costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita” (accertamento 
n. 6261/2023); 
 

4. di prenotare, per l’anno 2023, la spesa di cui al punto 2, pari ad euro 39.695,58 
(trentanovemilaseicentonovantacinque/58), sul capitolo U0026959 “Trasferimenti correnti a 
Comuni su fondi assegnati dallo Stato compensativi delle minori entrate derivanti 
dall’esenzione dall’IMU (ex-TASI) per gli immobili costruiti e destinati dall’impresa 
costruttrice alla vendita”, del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità (somme 
vincolate all’accertamento n. 8749/2022); 
 

5. di prenotare, per l’anno 2023, la spesa di cui al punto 3, pari ad euro 39.695,58 
(trentanovemilaseicentonovantacinque/58), sul capitolo U0026959 “Trasferimenti correnti a 
Comuni su fondi assegnati dallo Stato compensativi delle minori entrate derivanti 
dall’esenzione dall’IMU (ex-TASI) per gli immobili costruiti e destinati dall’impresa 
costruttrice alla vendita”, del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità (somme 
vincolate all’accertamento n. 6261/2023); 
 

6. di dare atto che i trasferimenti di cui ai precedenti punti 4 e 5 saranno effettuati entro l’esercizio 
finanziario 2023; 
 

7. di rimandare ad apposite variazioni di bilancio lo stanziamento delle risorse di cui al punto 1 nei 
futuri bilanci finanziari gestionali, a seguito della definizione da parte del Ministero dell’interno 
delle somme spettanti a partire dall’annualità 2024; 
 

8. di rinviare al dirigente della Struttura enti locali i conseguenti impegni di spesa per le annualità 
2022 e 2023, nonché gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa a partire dall’annualità 
2024. 



 Spettanza trasferimento 
compensativo IMU (ex-TASI)

anno 2022

 Spettanza trasferimento 
compensativo IMU (ex-TASI)

anno 2023

1 2

00697  ALLEIN 

00698  ANTEY-SAINT-ANDRE' 88,45 88,45 

00699  AOSTA 4.948,81 4.948,81 

00703  ARNAD 

00704  ARVIER 

00705  AVISE 

00706  AYAS 149,52 149,52 

00707  AYMAVILLES 

00708  BARD 

00709  BIONAZ 62,70 62,70 

00710  BRISSOGNE 

00711  BRUSSON 155,13 155,13 

00712  CHALLAND-SAINT-ANSELME 

00713  CHALLAND-SAINT-VICTOR 

00714  CHAMBAVE 215,97 215,97 

00715  CHAMOIS 

00716  CHAMPDEPRAZ 331,33 331,33 

00717  CHAMPORCHER 142,50 142,50 

00718  CHARVENSOD 1.427,79 1.427,79 

00719  CHATILLON 1.332,32 1.332,32 

00720  COGNE 229,54 229,54 

00721  COURMAYEUR 2.388,53 2.388,53 

00722  DONNAS 

00723  DOUES 390,99 390,99 

00724  EMARESE 

00725  ETROUBLES 

00726  FENIS 

00727  FONTAINEMORE 

00728  GABY 

00729  GIGNOD 20,59 20,59 

00730  GRESSAN 

00731  GRESSONEY-LA-TRINITE' 512,43 512,43 

00732  GRESSONEY-SAINT-JEAN 7.026,63 7.026,63 

00733  HONE 42,35 42,35 

00734  INTROD 

00735  ISSIME 

00736  ISSOGNE 

  TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI ENTRATE IMU (ex-TASI)
 ANNUALITA' 2022 e 2023

art. 7-bis, c. 1 e 2, d.l.  34/2019 e art. 1, comma 751, l. 160/2019

 Codice 
creditore  Denominazione Comune 

Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 681 in data 19/06/2023



 Spettanza trasferimento 
compensativo IMU (ex-TASI)

anno 2022

 Spettanza trasferimento 
compensativo IMU (ex-TASI)

anno 2023
 Codice 

creditore  Denominazione Comune 

00737  JOVENCAN 

00738  LA MAGDELEINE 

00739  LA SALLE 1.493,86 1.493,86 

00740  LA THUILE 5.742,04 5.742,04 

00741  LILLIANES 

00742  MONTJOVET 

00743  MORGEX 215,51 215,51 

00744  NUS 377,42 377,42 

00745  OLLOMONT 

00746  OYACE 

00747  PERLOZ 

00748  POLLEIN 

00751  PONTBOSET 

00752  PONTEY 

00749  PONT-SAINT-MARTIN 651,89 651,89 

00753  PRE'-SAINT-DIDIER 1.928,92 1.928,92 

00754  QUART 516,41 516,41 

00755  RHEMES-NOTRE-DAME 

00756  RHEMES-SAINT-GEORGES 

00757  ROISAN 

00758  SAINT-CHRISTOPHE 3.464,41 3.464,41 

00759  SAINT-DENIS 

00760  SAINT-MARCEL 88,68 88,68 

00761  SAINT-NICOLAS 

00762  SAINT-OYEN 

00763  SAINT-PIERRE 84,47 84,47 

00764  SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 

00765  SAINT-VINCENT 3.408,02 3.408,02 

00766  SARRE 390,06 390,06 

00767  TORGNON 41,41 41,41 

00768  VALGRISENCHE 

00769  VALPELLINE 65,76 65,76 

00770  VALSAVARENCHE 

00771  VALTOURNENCHE 1.434,11 1.434,11 

00772  VERRAYES 327,03 327,03 

00773  VERRES 

00774  VILLENEUVE 

33 COMUNI 39.695,58                                      39.695,58                                     


